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ABSTRAKT

6-Diazo-5-oxo-L-norleucin (DON, 1) je nestandardní aminokyselina s prokázanou

protinádorovou aktivitou nalezená v půdních bakteriích rodu Streptomyces. Kvůli značné

systémové toxicitě projevující se zejména v oblasti gastrointestinálního traktu však

samotný DON není vhodným klinickým kandidátem pro léčbu nádorových onemocnění.

Jednou z možností, jak problém jeho toxicity vyřešit, je reversibilní strukturní úprava této

molekuly ochráněním jak její aminoskupiny, tak i karboxylové funkční skupiny, tedy

přípravou tzv. proléčiva DONu. Připravené proléčivo může vhodně pozměnit distribuci

DONu v těle a zároveň takto zvýšit jeho permeabilitu do mozkové tkáně. Díky této

strukturní úpravě se mohou eliminovat jeho nežádoucí účinky a může potenciálně

vzniknout látka pro léčbu mozkových tumorů, jako je např. glioblastoma multiforme

(GBM).

V mojí diplomové práci je diskutováno pět strategií pro specifické doručení DONu

do mozku s využitím různých typů jeho proléčiv. Nová proléčiva jsou navržena tak, aby

byla schopná buď samovolné penetrace přes hematoencefalitickou bariéru, nebo aby byla

substrátem pro některý z jejích influxních transportérů. Zároveň by tato proléčiva měla být

stabilní v jiných metabolicky aktivních orgánech a krevní plazmě, aby byla dostatečně

snížena již zmíněná systémová toxicita DONu. Substituenty na aminoskupině

i karboxylové skupině DONu v připravených proléčivech by pak měly být enzymaticky

snadno odštěpitelné v mozkových buňkách za uvolnění vlastního účinného

chemoterapeutika – nesubstituovaného DONu. Uvedené biologické studie s připravenými

proléčivy byly provedeny ve spolupráci s výzkumným týmem profesorky Barbary S.

Slusher z Johns Hopkins Drug Discovery v Baltimore (USA).
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ABSTRACT

6-Diazo-5-oxo-L-norleucine (DON, 1) is a non-standard amino acid with proven

antitumor activity found in soil bacteria of the genus Streptomyces. However, due to the

considerable systemic toxicity manifested mainly in the gastrointestinal tract, DON alone

is not a suitable clinical candidate for the treatment of cancer. One of the ways to solve the

problem of its toxicity is the reversible structural modification of this molecule

by protecting both its amino group and carboxyl functional group, by preparing

the so-called prodrug of DON. The prepared prodrug may suitably alter the distribution

of DON in the body and at the same time increase its permeability to brain tissue. Due to

this structural modification, its side effects can be eliminated and a substance for the

treatment of brain tumors, such as glioblastoma multiforme (GBM), can potentially be

formed.

In my dissertation, five strategies for the specific delivery of DON to the brain using

different types of its prodrugs are discussed. The new prodrugs are designed to be either

capable of spontaneous penetration across the blood-brain barrier or of being a substrate

for one of its influx transporters. At the same time, these prodrugs should be stable in other

metabolically active organs and blood plasma in order to sufficiently reduce the already

mentioned systemic toxicity of DON. Substituents on both the amino and carboxyl groups

of DON in the prepared prodrugs should then be enzymatically easily cleaved in brain cells

to release their own effective chemotherapeutic - unsubstituted DON. These biological

studies with prepared prodrugs were performed in collaboration with the research team of

Professor Barbara S. Slusher of Johns Hopkins Drug Discovery in Baltimore, USA.
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POUŽITÉ ZKRATKY

ABC ATP-binding cassette

AJ adherent junction (adherentní spojení)

AMK aminokyselina

BCRP breast cancer resistance protein

Boc t-butyloxykarbonyl

CED convection enhanced delivery

CES karboxyesteráza

CNS centrální nervová soustava

COX cyklooxygenáza

CTSL katepsin L

DCM dichlormethan

DIEA N,N-diisopropylethylamin

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DON 6-diazo-5-oxo-L-norleucin

DSC N,N´-disukcinimidyl karbonát

ECD extracelulární doména

EMA european medicine agency (Evropská agentura pro léčivé přípravky)

ESI elektrosprejová ionizace

FDA food and drug administration (Úřad pro kontrolu potravin a léčiv)

Fmoc 9-fluorenylmethyloxykarbonyl

GBM glioblastoma multiforme

GLUT1 glucose transpoter 1 (glukózový transportér 1)

HAND HIV-associated neurocognitive disorders

HATU 1-[bis(dimethylamino)methylen]-1H-1,2,3-triazolo[4,5-b]pyridinium

3-oxid hexafluorofosfát

HDAC histon deacetyláza

HEB hematoencefalitická bariéra

HLB hematolikvorová bariéra

HOSu N-hydroxysukcinimid
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HPLC high-performance liquid chromatography (vysokoúčinná kapalinová

chromatografie)

HR MS high-resolution mass spectrometry (hmotnostní spektrometrie s vysokým

rozlišením)

HTS high throughput screening

i.v. intravenózní

JAM junction-associated molecules

LAT1 large amino acid transporter 1 (přenašeč velkých aminkyselin 1)

LC-MS liquid chromatography – mass spectrometry (kapalinová chromatografie

s hmotnostním spektrometrem)

LiHMDS lithium hexamethyldisilazan, lithium bis(trimethylsilyl)amid

MAB monoclonal antibody (monoklonální protilátka)

MAO monoaminooxidáza

MMAE monomethyl auristatin E

MPTP 1-methyl-4-fenyl-1,2,4,5-tetrahydropyridin

MPPP 1-methyl-4-fenyl-4-propionoxypiperidin

MRP multidrug resistence-associated proteins

NADH nikotinamidadenindinukleotid redukovaná forma

(NAD+) nikotinamidadenindinukleotid oxidovaná forma

NMR nukleární magnetická rezonance

m-TOR mammalian target of rapamycin

PCI photochemical internalization (fotochemická internalizace)

PDT photodynamic therapy (fotodynamická terapie)

PEG polyethylenglykol

P-gp P-glykoprotein

SAR structure-reactivity relationship (vztah mezi strukturou a reaktivitou)

s.c. subkutánní

THF tetrahydrofuran

TJ tight junction (těsné spojení)

TMS tetramethylsilan

TMZ temozolomid

UPLC-MS ultra performance liquid chromatography – mass spectrometry
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VEGF vascular endothelial growth factor

WHO world health organization (světová zdravotnická organizace)

ZO zonula occludens
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1 ÚVOD

Lidský mozek využívá velmi účinných obranných mechanismů pro zamezení

proniknutí nežádoucích cizorodých látek do mozkových buněk, kde by mohly působit

neurodegenerativně. Jeden z nejzásadnějších vlivů na výběr molekul procházejících

do mozkové tkáně má hematoencefalitická bariéra (HEB). Tato semipermeabilní

membrána sice chrání mozkovou tkáň před xenobiotiky, zároveň tím ale značně

znesnadňuje přístup například také látkám určeným pro léčbu mozkových onemocnění.

Moje diplomová práce se zabývá přípravou tzv. proléčiv nestandardní přírodní

aminokyseliny 6-diazo-5-oxo-L-norleucinu (DON, 1), u nějž byly v minulosti prokázány

značné protirakovinné účinky v řadě klinických testů. Bohužel však kvůli jeho systémové

toxicitě nemohl být schválen pro použití v běžné klinické praxi. Syntézou vhodných

proléčiv DONu však lze docílit selektivního působení této látky pouze v místě nádoru.

Substitucí jak jeho volné aminoskupiny, tak i karboxylové skupiny lze připravit proléčiva,

která budou stabilní v krevní plazmě a metabolicky aktivních orgánech a zároveň budou

schopny penetrace přes HEB, kde je přítomné enzymy rozštěpí na aktivní DON.

V následujícím textu je diskutováno pět různých strategií návrhu a přípravy proléčiv

DONu cílených pro léčbu maligních mozkových nádorů, jako je glioblastoma multiforme

(GBM). Celkem jsem připravila 27 nových proléčiv DONu inspirovaných strukturami již

dříve připravených látek podobného charakteru. Takto připravená proléčiva by měla být

schopna buď samovolné penetrace přes HEB, nebo průchodu do mozku aktivním

transportem pomocí některého z přenašečů v HEB. Zároveň se snažíme nalézt takové

proléčivo DONu, které bude selektivně enzymaticky štěpeno pouze v nádorových buňkách

v mozku. U většiny syntetizovaných proléčiv DONu jsou také diskutovány provedené

in vitro biologické studie zkoumající jejich stabilitu a schopnost průchodu těchto látek přes

HEB.
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2 CÍLE PRÁCE

Návrh a syntéza:

o proléčiv 53a-h, 58a-c a 65a-c s lipofilním řetězcem připojeným na N-konci


[…]


připravila z t-butyl esteru DONu (45) peptidovými couplingy se dvěma molekulami

L-fenylalaninu za vzniku tripeptidu 77 (Schéma 13), který pak byl společným stavebním

blokem pro všechna tři proléčiva 79, 83 a 87. Molekulu 79 jsem připravila nukleofilní

substitucí N-sukcinimidyl esteru 71 látkou 77 a následným odchráněním acetylů

methanolátem sodným v methanolu ve výborných výtěžcích 96 % a 90 % (Schéma 14).

Připojením 4-(Fmoc-amino)butanové kyseliny dalším peptidovým couplingem k molekule

77, odchráněním Fmoc skupiny vznikajícího intermediátu 80, dále připojením

glukózového zbytku k látce 80 reakcí s N-sukcinimidyl esterem 71 a následnou deacetylací

hydroxyskupin na glukózovém zbytku látky 82 jsem připravila proléčivo 83 (Schéma 15).

Obdobným způsobem jsem připravila i proléčivo 87, ovšem jako linker mezi molekulou 77

a glukózovým zbytkem 71 jsem využila 5-amino-3-oxopentanovou kyselinu (Schéma 16).

Stabilita proléčiv 79, 83 a 87 byla v in vitro testech sledována v prasečím jaterním

homogenátu, kde však docházelo k jejich pozvolnému štěpení, a v homogenátu tenkého

střeva, kde nejvyšší stability dosáhla látka 79 (Graf 13). Bohužel ani jedno z těchto

proléčiv nebylo v prasečím mozkovém homogenátu metabolizováno na DON a navíc bylo

další studií prokázáno, že se nejedná o substráty přenašeče GLUT1 (Graf 12).

Nová proléčiva 95a-c obsahující arecaidinový strukturní motiv jsem úspěšně

připravila ve třech krocích zahrnujících peptidový coupling t-butyl esteru DONu (45)

se třemi různými aminokyselinami (Fmoc-Gly-OH, Fmoc-L-Phe-OH a

Fmoc-L-Trp(N-Me)-OH), odchránění Fmoc skupiny a opětovný peptidový coupling

získaných dipeptidů 94a, 75 a 94c s arecaidin hydrochloridem (Schéma 19). Dosud

získaná data z biologických studií prokazují vysoké hodnoty stabilit proléčiv 95a-c
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v prasečím jaterním homogenátu (Graf 14 a Graf 15). Další biologické testy s těmito

látkami prozatím nebyly provedeny.

Nové proléčivo 101 navržené pro přenos přes HEB pomocí přenašeče LAT1 jsem

úspěšně připravila čtyř krokovou syntézou z komerčně dostupné látky 97, jejíž

aminoskupinu jsem ochránila reakcí s allyl chlorformiátem. Vznikající meziprodukt 98

nukleofilně atakuje N,N-disukcinimidyl karbonát a připravený N-sukcinimidyl ester 99 je

pak nukleofilně substituován dipeptidem 75. Jeho allylovou a allocovou chránící skupinu

jsem v posledním kroku syntézy odstranila za katalýzy Pd(PPh3)4 v přítomnosti fenylsilanu

(Schéma 20). Ačkoli je proléčivo 101 minimálně metabolizováno v prasečím jaterním

homogenátu a homogenátu tenkého střeva, nedochází bohužel k jeho štěpení ani

v mozkovém homogenátu (Graf 16). Proléčivo 101 navíc není substrátem přenašeče LAT1

(Graf 17).

V poslední části mé diplomové práce jsem navrhla a připravila tři proléčiva 113,

114 a 115 určená pro specifickou distribuci v organismu vazbou k protilátce pomocí

biotin-streptavidinové nekovalentní interakce. Protilátka by měla sloužit jako selektivní

naváděcí systém pro takto vzniklé proléčivo. Při deseti, respektive jedenácti krokové

syntéze proléčiv 113, 114 a 115 jsem jako výchozí látku zvolila komerčně dostupný

Boc-Gly-OH (103), jehož karboxylovou skupinu jsem ochránila allylem a Boc skupinu

jsem následně odchránila pomocí 4M chlorovodíku v dioxanu. Vznikající aminokyselina

105 tvoří peptidovým couplingem s Boc-L-Phe-OH dipeptid 106, jehož Boc skupinu jsem

opět odchránila chlorovodíkem v dioxanu. Vznikající sloučenina 107 tvoří peptidovým

couplingem s Fmoc-L-DON-OH tripeptid 108 a po odchránění jeho Fmoc skupiny a

peptidovém couplingu s další aminokyselinou Fmoc-L-Phe-OH vzniká tetrapeptid 110.

Allyl navázaný na karboxylové funkční skupině látky 110 jsem pak za katalýzy Pd(PPh3)4

v přítomnosti fenylsilanu odchránila a připravená karboxylová kyselina 111 tvoří

peptidovým couplingem s biotin-(PEG)4-NH2 prekursor 112. Proléčivo 113 jsem pak

připravila odchráněním Fmoc skupiny látky 112. Nukleofilní substitucí N-sukcinimidyl

esteru kyseliny octové, respektive N-sukcinimidyl esteru (N,N-dimethyl)glycinu

proléčivem 113 vznikají proléčiva 114 a 115 (Schéma 21). Pro tyto látky zatím nebyly

provedeny žádné biologické studie.

Všech 27 nově připravených proléčiv DONu včetně jejich intermediátů jsem plně

charakterizovala naměřením 1H a 13C NMR a HR MS spekter. Na základě výsledků
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z biologických studií jednotlivých proléčiv jsem získala užitečné informace o vztahu jejich

struktury a odpovídající stability. Z naměřených dat bude v budoucnu čerpáno při hledání

stabilnějších proléčiv DONu jak v plazmě, tak i v metabolicky aktivních orgánech

a se schopností štěpení na aktivní DON selektivně v mozkových buňkách.
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