**ÚOCHB** AV
ČR
**IOCB PRAGUE**

Ústav organické chemie a biochemie
Akademie věd České republiky, v. v. i.
Institute of Organic Chemistry and Biochemistry
of the Czech Academy of Sciences

V Praze 1. 7. 2020

*Školitelský posudek na diplomovou práci Bc. Kateřiny Novotné:*
**NÁVRH A SYNTÉZA PROLÉČIV 6-DIAZO-5-OXO-L-NORLEUCINU;
POTENCIÁLNÍ LÉČBA GLIOBLASTOMU**

Kateřina Novotná začala v mé skupině na ÚOCHB AV ČR pracovat již jako studentka prvního ročníku v roce 2014 a vypracovala zde i svoji bakalářskou práci, kterou v roce 2018 úspěšně obhájila. Tato diplomová práce je pokračováním projektu proléčiv 6-diazo-5-oxo-L-norleucinu (DONu).

V diplomové práci se Kateřina zaměřila na syntézu proléčiv cílených do mozkové tkáně, které by mohly být využity pro léčbu glioblastomu. K tomu účelu zvolila pět různých strategií, od lipidizace přes cílení na transportéry až po biotinylované sloučeniny určené pro vazbu na protilátky. Celkem připravila 27 nových proléčiv, které jsou testovány našimi spolupracovníky na Johns Hopkins University v Baltimore (USA). Řada těchto látek má komplikovanou strukturu s velkým množstvím funkčních skupin, které vyžadují ortogonální chránění, což vede k mnohastupňovým syntézám. Vzhledem k přítomnosti diazokupiny jsou látky potenciálně nestabilní a vyžadují speciální techniky.

Kateřina všechna tato úskalí úspěšně překonala a odvedla, dle mého názoru, obrovské množství syntetické práce. Všechny připravené látky pečlivě charakterizovala a na její výsledky byl vždy absolutní spoleh. Na projektu pracovala zcela samostatně a vždy přicházela s kreativními alternativami v případě neúspěšných reakcí. Zúčastnila se i vyhodnocování biologických aktivit a na jejich základě i návrhu struktury nových látek. Zásadním způsobem tak přispěla k úspěšnému řešení projektu.

Z výše uvedených důvodů proto doporučuji diplomovou práci k obhajobě na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy s hodnocením výborně.

RNDr. Pavel Majer, CSc.